
pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 1338 del 23 ottobre 2015

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

VISTA la deliberazione della G.R. N.24/43 del 27.06.2013 avente ad oggetto “Azioni
volte al perseguimento dell’efficienza del Servizio Sanitario Nazionale”, che tenuto conto
del ridimensionamento delle risorse assegnate con la legge finanziaria 2013, indirizza
ad una attività di razionalizzazione e contenimento della spesa sanitaria da realizzarsi in
particolare attraverso l’ottimizzazione dell’impiego del personale e l’ottimizzazione
dell’organizzazione dei servizi;

RICHIAMATO, in particolare, l’art. 27 del vigente C.C.N.L., quadriennio 1998-2001,
area Dirigenza Sanitaria Professionale Tecnica e Amministrativa che individua le
tipologie di incarichi conferibili ai dirigenti, che prevede, tra gli altri, anche gli incarichi di
natura professionale di alta specializzazione;

PRESO ATTO che per incarichi professionali di alta specializzazione si intendono
articolazioni funzionali della struttura connesse alla presenza di elevate competenze
tecnico professionali che producono prestazioni quali-quantitative complesse riferite alla
disciplina ed organizzazione interna della struttura di riferimento,

CHE secondo il combinato disposto del CCNL e del Regolamento Aziendale di cui alla
delibera n. 292/2011 in materia di conferimento e la revoca degli incarichi dirigenziali,
detta tipologia di incarico è attribuibile, con atto scritto e motivato, su proposta del
responsabile della struttura di appartenenza;

VISTA la nota prot.n. 2015/14110 del 21.10.2015, recante all’oggetto “Proposta di
affidamento incarico professionale di alta specializzazione gestione giuridica dei
contratti medicina convenzionata”, a firma del Direttore del Servizio Personale;

RITENUTO che a supporto della Struttura complessa del Servizio Personale è
necessario individuare un dirigente al quale affidare il suddetto incarico di alta
specializzazione che gestisca in modo autonomo le problematiche dei contratti relativi
alla medicina convenzionata, per ottimizzare i processi delle dette attività e rendere

Oggetto: Art. 27 e seguenti del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro area

Dirigenza Sanitaria Professionale Tecnica e Amministrativa. Affidamento

incarico professionale di alta specializzazione



pag. 2 di 4

omogenee le procedure e le applicazioni normative tra i vari distretti, non invadendo il
campo prettamente sanitario del Dipartimento Cure Primarie

RILEVATO che ai fini dell'espletamento delle dette attività verranno assegnate tutte le
risorse umane che afferiscono in ambito distrettuale ed aziendale alla gestione del
personale medico convenzionato e della segreteria dei relativi Comitati

DATO ATTO che oltre alla dott.ssa M.G. Figus, direttore di Struttura, al Servizio
personale è assegnato il Dirigente amministrativo a tempo indeterminato dottor
Graziano Costa; rilevato che al dottor Costa è affidato, fin dal 3 maggio 2013, l'incarico
di Presidente dei Comitati, Consultivo Zonale per la Medicina Specialistica e
Permanente per la Medicina Generale e la Pediatria di Libera scelta;

CONSIDERATO che il predetto Dirigente è persona idonea a rivestire le funzioni di cui
trattasi in quanto in possesso delle conoscenze necessarie, delle capacità
professionali e gestionali e dell'esperienza dovuta;

RITENUTO pertanto, di attribuire al dottor Graziano Costa l'incarico di alta
specializzazione “Gestione giuridica dei contratti medicina convenzionata” già prevista
come Struttura Semplice con deliberazione n. 892 del 2014, non ancora attivata ;

DATO ATTO che per l'aspetto retributivo relativo all'incarico si fa rinvio alle vigenti
disposizioni contrattuali di specie e alle determinazioni aziendali di cui alla delibera n.
1984 del 30.12.2010;

VISTO il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda
Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data
20.12.2014, n. 51/2;

la deliberazione di insediamento del Commissario Straordinario, n. 1 del
29.12.2014;

la deliberazione di proroga di ulteriori quattro mesi del Commissario
Straordinario dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale
della Sardegna in data 28.04.2015, n. 19/27;

la deliberazione n. 540 del 5.05.2015 con la quale si prende atto delle
determinazioni assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna con la
richiamata delibera 19/27,

la deliberazione di proroga di ulteriori quattro mesi del Commissario
Straordinario dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale
della Sardegna in data 28.08.2015, n. 42/12;

la deliberazione n. 1111 del 31.08.2015 con la quale si prende atto delle
determinazioni assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna con la
richiamata delibera 42/12;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale;



pag. 3 di 4

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il
presente provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;

DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente:

a. di individuare, all'interno della Struttura Complessa del Servizio Personale,
l'incarico professionale di alta specializzazione denominato “Gestione giuridica
dei contratti medicina convenzionata”;

b. di affidare l'incarico di cui trattasi al dottor Graziano Costa, Dirigente
Amministrativo a tempo indeterminato assegnato alla Struttura Complessa del
Servizio Personale;

c. di dare atto che detto incarico è disposto ai sensi degli articoli 27 e 28 del
vigente CCNL area Dirigenza Sanitaria Professionale Tecnica e Amministrativa
nonché in conformità al Regolamento Aziendale in materia di conferimento e
revoca degli incarichi dirigenziali;

d. di disporre che, nelle more dell’attuazione della nuova graduazione degli
incarichi, ai fini della determinazione della corrispondente retribuzione di
posizione, verranno applicati i coefficienti di cui alla vigente deliberazione n.
1984 del 30.12.2010;

e. di incaricare dell’esecuzione della presente il Servizio del Personale ivi
compresa la conseguente predisposizione del rispettivo contratto individuale;

Il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale.

Il Direttore del Servizio proponente
f.to Dr.ssa Maria Grazia Figus

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive
modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo

f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessì f.to Dott.ssa Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo



pag. 4 di 4

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line

presente sul sito aziendale a far data dal 23 ottobre 2015 per la durata di giorni

15, ed è disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio Personale, Bilancio, Presidi Osped,.

Distretti.

C

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


